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Abstrakt

Název: Socioekonomické charakteristiky lezců na umělých stěnách v Praze

Cíle: Cílem práce je posoudit socioekonomický profil lezců na umělých

stěnách v Praze

Metody: Pro získání dat k posouzení socioekonomického profilu lezců byla

použita metoda osobního dotazování. V období listopad - prosinec bylo

vyplněno celkem 180 dotazníků na pěti vybraných stěnách v Praze.

Výsledky: Lezci na pěti vybraných stěnách v Praze se skládají z 61 % mužů a 39

% žen. Těch, kteří jsou ve věku 20 – 39 let je 90 %. Pouze 24 % lezců

se věnuje lezení výhradně na umělé stěně, zbylých 76 % leze i v přírodě

na skalách. Většinový podíl zastávají lezci, kteří mají v Praze trvalé

bydliště (57 %). Nejvíce lezců dochází na umělou stěnu v zimním i

letním období 1-2 krát týdně a největší podíl je těch, kteří se věnují

lezení 1-2 roky (24%) a těch, kteří lezou 4 – 5 let (20 %). V letním

období na umělých stěnách 21% lezců vůbec neleze. Celkem 38 %

dotazovaných je v ČHS. Lidí s vysokoškolským (54 %) vzděláním je

mezi lezci více, než je dle statistik mezi obyvateli Prahy.

Závěr: Lezením na umělých stěnách se zabývají především mladí lidé. Je to

sport oblíbený mezi vysokoškolsky vzdělanými lidmi. Většina lezců se

vydává za lezením i do přírody na skály. Téměř polovina lezců není

členem žádného svazu. Průměrná mzda lezců je podobná s průměrnou

mzdou ostatních obyvatel Prahy.

Klíčová slova: lezení, složení lezců, sociologie lezců, lezení na umělých stěnách
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Abstract

Title: Climbers on artificial walls in Prague and their socio-economic

characteristics

Objectives: The aim of this thesis is to explore the socioeconomic profile of indoor

climbers in Prague

Methods: The personal questioning was used as the method to get the information

about climbers and their socioeconomic profile. There are 180

quistionnaires collected in November and December on the chosen

artificial walls.

Results: The interviewed climbers on the chosen artificial walls are men in 61 %

and women in 39 %. 90 % of them are aged between 20 – 39. Only 24 %

of the climbers devote strictly to the climbing on the artificial walls, the

other 76 % do both climbing on the artificial walls and climbing on the

rocks in the nature. The majority of the climbers (57 %) have permanent

residence in Prague. The biggest part of the climbers prefer to climb in

both winter and summer seasons 1 – 2 per week. Usually they do climbing

1 – 2 years (24 %) and 4 -5 years (20%). 21 % of the climbers do not

climb during the summer season on the artificial walls at all. There are in

summary 38 % of the respondents registered in Czech Mountaineering

Federation. 54 % of the climbers are people who graduated from the

university. The percentage of people with university degree between

climbers is higher then the percentage of all inhabitants with university

degree in Prague.

Conclusion: The climbers on the artificial walls are mainly young people. This sport is

popular between people with university degree. The most of the climbers

do both – climbing on the artificial walls and climbing on the rocks in the

nature. Nearly the half of the climbers are not members of any federation.

The average wage of the climbers is the same as the average wage of the

other inhabitants of Prague.

Keywords: climbing, composition of climbers, sociology of climbers, indoor climbing
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Úvod

Stejně jako je pro člověka přirozená chůze nebo běh, je pro něj přirozená i touha někam

šplhat nebo lézt. Skoro každý kluk někdy jako malý lezl po stromech pro jablka nebo

švestky a potom při útěku před majitelem se škrábal přes plot, aby uniknul spárům

tohoto strážce. Ten, kdo nebyl dost rychlý a obratný, zaplatil za tento lup většinou

bolavým pozadím nebo posměchem svých vrstevníků. I po takovém nezdaru se však

mládež vydávala znovu a znovu na tyto výpravy a jistě nejen proto, aby potlačila

kručení v prázdném žaludku, ale také kvůli dobrodružství, které tyto akce v každém

zanechaly. Byla to výzva, vydat se do tohoto zakázaného území, překonat strach a

vyšplhat až do koruny stromu, kde na sběrače čekala ta nejlepší a nejšťavnatější

odměna. Příroda nám ale jistě v genech nezanechala potřebu někam šplhat a překonávat

překážky jen tak pro nic za nic. Člověk měl díky tomu v mládí trénovat a připravovat se

na události pro budoucnost, ve kterých tuto činnost využije pro svůj další život. A ať už

to bylo kvůli hledání obživy, útěku před predátory nebo dobývání protivníků skrytých

za hradbami, určitě se poctivý trénink v mládí vyplatil.

Dnes už z života většiny obyvatel nezbytnost umění této dovednosti téměř vymizela.

Existuje už jen málo zaměstnání, kde by se člověk bez této dovednosti nedokázal obejít.

Možná i proto si lidé vymysleli jakousi umělou náhražku využití těchto genetických

dispozic. Nepotřebují už lézt pro obživu na stromy a dobývat hrady. A proto si našli

novou činnost, díky které ukájí své skryté touhy po lezení.

Začali se scházet u skal a překonávat nejen jeden druhého, ale i každý sám sebe při

zdolávání stále obtížnějších skalních výstupů. Vzájemná motivace a touha být lepší je

nutila trénovat a zkoušet cesty na skalách znovu a znovu, dokud se jim nepodařilo daný

rébus vyřešit. Na skalách vznikala přátelství na celý život a lezení často už nebyla jen

zábava, ale stalo se životním stylem. Party lezců spolu soupeřily, ale zároveň jejich

přátelství utužovaly společné zážitky.

Dlouhou dobu se však lezení věnovala jen hrstka vyvolených a těch nejodvážnějších.

Zbytek obyvatel je mělo za blázny a sebevrahy. A je pravdou, že vybavení pro lezení

bylo dlouhou dobu velice jednoduché a jen málo důvěryhodné. Nad představou, že by

se s ním mělo lézt dnes, by se jistě orosilo čelo nejednomu lezci.

A i díky postupné modernizaci a vylepšení pomůcek pro lezení se k tomuto sportu

začalo dostávat více a více lidí. Cesty pro lezení už byly dostupnější a bylo jich čím dál
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více. Informace, které získali první dobrodruzi v tomto odvětví, se začaly mezi lidmi

šířit velice rychle. Pro ty nejlepší se začaly stavět zastřešené lezecké stěny, aby měli kde

trénovat přes zimu na srovnávací střetnutí při soutěžích.

Za lezením už se tedy nemuselo vyrážet do skal, ale lezení se naopak dostalo do měst.

Jištění na stěnách bylo vytvořeno po krátkých vzdálenostech a lezení se tedy stalo

poměrně bezpečným. Vznikly nové značky vybavení určené pro tento sport a veškeré

vybavení se stalo velice kvalitním, lehkým, ale zároveň pevným a dostupným pro

širokou veřejnost.

Díky tomu, že se stalo lezení ve všech směrech pro obyvatele měst dostupným a méně

nebezpečným, začalo přitahovat čím dál tím více lidí. Už to ale většinou nejsou lezci,

kteří tento koníček zdědili v dětství po rodičích, zapálených lezcích, kteří se vydávali do

skal a byli spjati s přírodou. Jsou to často lidé, kteří touží po strachu, adrenalinu, pohybu

nebo jenom po zábavě, aby unikli každodenní rutině.

Stěn pro takové komerční lezení je dnes v České republice jako hub po dešti. Jištění už

je na většině stěn připraveno a tak většinou stačí mít jenom lano, úvazek a lezečky. I

tohle se však dá zapůjčit na většině míst vybudovaných pro sportovní lezení. A stačí

kamarád, který zná základy o jištění a začít lézt může prakticky každý s minimálním

nebezpečím vzniku úrazu.

Nárůst obliby lezení na umělých stěnách v České republice, ale i jinde ve světě, je jasně

zřetelný. Dle IFSC (2014) vyzkouší poprvé lezení každý den 3000 lidí.

Diplomovou prací, která se zabývá zmapováním lezců v Praze na umělých stěnách, se

zabýval Mgr. Michal Klauz na jaře roku 2013. Já provedu podobný výzkum na podzim

roku 2014 a porovnám výsledky s jeho prací, ale i dalšími průzkumy, které se týkají

tohoto tématu.
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1 Sportovní lezení

Sportovní lezení je směr lezení, při němž převládají fyzické problémy nad

psychickými. Jedná se převážně o lezení po vynýtovaných cestách a vzdálenosti mezi

těmito jistícími body jsou poměrně malé (max. 4 metry). V případě pádu se nejedná o

nějaké dlouhé lety (Vomáčko, Boštíková, 2003).

Baláš (2008) uvádí, že sportovní nebo také volné lezení je aktivita, která má


[…]


současná frekvence lezení. Většina lezců (84 %) vlastní veškeré vybavení pro lezení na

umělé stěně, zbylých 16 % jsou začátečníci, kteří si vybavení půjčují. Ti, co vlastní

svoje vybavení, zaplatí za roční obnovu v průměru 2270 Kč. Příjem nemá u lezců vliv

na to, kolik utrácí za obnovu lezeckého vybavení. Největší podíl lezců uvedlo, že se na

stěnu dopravují méně jak 30 minut (32 %) a díle 46 – 60 minut (29 %). Téměř dvě
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třetiny lezců se na stěnu dopravují kombinovanou MHD (60 %) a nejčastějším důvodem

je to, že není jiná možnost, jak se tam dopravit.

Z toho vyplývá, že lezením na umělých stěnách se zabývají především mladí

lidé. Je to sport oblíbený u lidí s vysokoškolským vzděláním. Většina lezců se vydává

za lezením i do přírody na skály a téměř polovina lezců není členem žádného svazu.

Mezi lezci se tedy projevuje neochota být někým organizován. Průměrná mzda lezců

bez studentů je podobná jako průměrná mzda ostatních obyvatel Prahy.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

1) Jak dlouho lezete? (uveďte v letech)

…………

2) Jste členem (členkou) ČHS (Český horolezecký svaz), případně Alpenvereinu?

a) ano

b) ne

c) ano, i Alpenverein

d) pouze Alpenverein

3) Jakým formám lezení se věnujete?

a) jen na umělé stěně

b) na umělé stěně i v přírodě na skalách

4) Preferujete bouldering nebo lezení na stěně?

a) pouze bouldering

b) převážně bouldering

c) 50 %/50 %

d) převážně stěna

e) pouze stěna

5) Kolikrát týdně lezete na umělé stěně (počet vstupů za týden)?

1. Období: září – duben: ……………… za týden

2. období: květen – srpen:……………… za týden

6) Kolik standardně platíte za jeden vstup na umělou stěnu?

………………… Kč

7) Jakou maximální částku jste ochotni zaplatit za jeden vstup na umělou stěnu, aniž

byste snížili současnou frekvenci lezení?

………………… Kč

8) Kolik času obvykle strávíte cestováním za lezením na umělé stěně? (doprava tam i

zpět, uveďte v minutách)

………………… minut

9) Kolik času jste maximálně ochotni strávit cestováním za lezením na umělé stěně,

aniž byste snížili současnou frekvenci lezení? (doprava tam i zpět, uveďte v minutách)
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………………… minut

10) Jak se nejčastěji dopravujete za lezením na umělé stěně?

a) pěšky

b) kolo

c) autobus

d) tramvaj

e) vlak

f) automobil / motocykl

g) kombinovaně MHD

11) Proč při cestě na umělou stěnu využíváte Vámi výše zmíněný způsob dopravy?

(vyberte jeden nejdůležitější faktor)

a) vlastní pohodlí

b) úspora času

c) úspora financí

d) není jiná možnost jak se tam dopravit

e) jiné (uveďte):…………………………

12) Vybavení máte:

a) vše vlastní b) půjčuji si na stěně (zakroužkujte):

a) lezečky

b) sedák

c) lano

d) karabina + jistíko

e) maglajz pytlík

13) Kolik Kč průměrně za rok utratíte za nákup (obměnu) lezeckého vybavení? (bez

vstupného, dopravy, půjčovného; věci, které používáte na umělé stěně: lezečky, lano, sedák,

maglajz, karabina + jistítko)

………………… Kč

14) Kdo Vás přivedl k lezení? (vyberte jednu možnost)

a) rodiče

b) kamarádi

c) škola

d) jiné (uveďte) : …………………………

15) Vaše bydliště je:

a) trvalé v Praze
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b) přechodné v Praze

c) mimo Prahu

16) Jaké je Vaše nejvýše ukončené vzdělání?

a) základní

b) vyučen bez maturity

c) vyučen s maturitou

d) středoškolské (včetně DiS.)

e) vysokoškolské – Bc.

f) vysokoškolské – Mgr., Ing., …

17) Jaká je Vaše ekonomická aktivita?

a) student

b) zaměstnaný

c) OSVČ / podnikatel

d) nezaměstnaný

e) v domácnosti

f) důchodce

18) Jaký je Váš hrubý měsíční příjem?

a) méně jak 15 000 Kč

b) 15 000 – 25 000 Kč

c) 25 001 – 35 000 Kč

d) 35 001 – 45 000 Kč

e) více jak 45 000 Kč

19) Jste?

a) žena

b) muž

20) Věk?

………….
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Příloha 2: Seznam použitých zkratek

BMC – Britský horolezcký svaz (British Mountaineering Council)

CMBEL – Belgický lezecký a horolezcký svaz (Climbing and Mountaineering

Belgium)

CAB – Alpský belgický klub (Club Alpin Belge)

ČHS – Český horolezecký svaz

DAV – Německý alpský spolek (Deutscher alpenverein)

F. A.S. I. – Italská federace sportovního lezení (Federazione Arrampicata Sportiva

Italiana)

FFME – Francouzský svaz horských sportů a sportovního lezení (Fédération française

de la montagne et de l'escalade)

IFSC – Mezinárodní federace sportovního lezení (International Federation of Sport

Climbing)

KBF – Belgický svaz lezeckého a horolezeckého sportu (Klim-en Bergsportfederatie)

OEAV – Rakouský alpský spolek (Oesterreichischer alpenverein)

OIF – Outdoor Industry Foundation

OF – Outdoor Foundation

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

OWK – Rakouský svaz sportovního lezení (Österreichischer Wettkletterverband)

UIAA – Mezinárodní sdružení národních lezeckých a horolezeckých asociací (Union

Internationale des Associations d’Alpinisme)

VHT – vysokohorská turistika