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Náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

Kritéria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vojtěch Šafránek navázal na předchozí diplomovou práci Klauze. Cílem bylo postihnout

aktuální stav lezení na pražských lezeckých stěnách, neboť došlo k významnému rozšíření

lezeckých možností. Práci zpracoval samostatně a cením si především realizované části

dotazování v terénu.

Očekával jsem na druhou stranu hlubší analýzu a zobecnění výsledků v diskuzní části.

Student prokázal, že je schopen samostatně zpracovat odborné téma a předkládanou práci

doporučuji k obhajobě.
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